[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ПАШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 2 февраля 2019 года                                                                    №9/270/89
Об отчете главы муниципального образования
Пашское сельское поселение Волховского  муниципального района
за 2018 год

Заслушав и обсудив представленный главой муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района Максимовой Н.В. отчет о результатах своей деятельности и деятельности совета депутатов Пашского сельского поселения Волховского муниципального района за 2018 год, руководствуясь частью 11.1 статьи 35, пунктом 2 части 6.1 статьи 37  Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 20 Устава муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района, совет депутатов Пашского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области р е ш и л :
1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального  района Максимовой Н.В. о результатах своей деятельности и деятельности совета депутатов Пашского сельского поселения Волховского муниципального района за 2018 год согласно приложению.

2. Признать результаты деятельности главы муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального  района Максимовой Н.В.  и деятельности совета депутатов Пашского сельского поселения Волховского муниципального района за 2018 год удовлетворительными.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

Глава муниципального образования

Пашское сельское поселение                                                            Н.В.Максимова

	Приложение

к решению совета депутатов

Пашского сельского поселения

от 22 февраля 2019 года №9/270/89

 Отчет о деятельности главы муниципального образования
и совета депутатов Пашского сельского поселения
Уважаемые коллеги, Артур Темирбаевич , жители Пашского сельского поселения  и приглашенные!

Вот и начался завершающий год  5-ти летнего цикла работы депутатского корпуса  Пашского сельского поселения  3-го созыва  и настало время подвести   итоги деятельности представительного органа ПСП Волховского муниципального района за 2018 год и обсудить планы  нашей дальнейшей работы.

Согласно Уставу ПСП в исключительной компетенции совета депутатов находятся:

1) принятие устава поселения и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета поселения на очередной финансовый год и утверждение отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития поселения, утверждение отчетов об их исполнении;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также установление тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

7) определение   порядка   участия  поселения  в  организациях   межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления поселения и должностными лицами поселения полномочий по решению вопросов местного значения.

10) принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку.

Третий созыв  совета депутатов ПСП встретил 2019 год в сокращенном виде и составил 7человек , в СД из действующих 7 депутатов из 5 (71,4%) – являются членами  партии «Единая Россия» , 2(28,6%)-представляют Комм. Партию РФ. По-прежнему все  депутаты являются членами постоянных  депутатских комиссий ,имеют возможность посещать занятия областной муниципальной школы, что позволяет глубже понять изменения в действующем законодательстве.

С 2017года –работает  в СД ПСП фракции партии ЕР. Глава ПСП Максимова Н.В. в течении 2018 г. являлась  членом  Политсовета Волховского регионального отделения ВПП ЕР, что безусловно  подтверждает  значимость  нашего самого крупного сельского поселения  в жизни Волховского района в целом.
Итак, немного статистики.

В течении года проведено: заседаний совета депутатов – 14,принято 53 решения . Назначено и проведено  3 публичных слушаний (исполнение бюджета, по правилам благоустройства, по проекту бюджета)

По вопросам утверждения местного бюджета поселения на очередной финансовый год и утверждение отчета о его исполнении ,внесениям изменений в бюджет, вопросам его формирования СД принял 15решений. В целях эффективного исполнения бюджета необходимо, прежде всего, активно продолжать работу, направленную на привлечение в  бюджеты поселения средств из бюджетов других уровней бюджетной системы (областного и федерального бюджетов).Применение программно-целевых методов формирования и исполнения бюджета, софинансирование социально-значимых программ предоставляет нам возможности для участия в государственных программах региона и Федерации.

В целях  эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества, контроля за исполнением бюджета с 2017г. полномочия по контролю за исполнением бюджета переданы КСО ВМР, что безусловно делает  работу по контролю  за исполнением бюджета и муниципальных программ более прозрачной и минимизирует риски  коррупциогенности.

Принято 4 решения по вопросам
определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Решением СД имущественный комплекса водоснабжения и водоотведения передан в ведение ГУП  ЛЕНОБЛВОДОКАНАЛ , в связи с передачей полномочий правительству ЛО по областному закону; принимались решения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества; о порядке оформления бесхозяйного имущества в муниципальную собственность.

Также принимались решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также установление тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

Рассмотрено  и удовлетворено 5 протестов Волховского городского прокурора, на основании нормотворческой инициативы прокуратуры принято 10 решений.

                      Деятельность представительной власти, в отличие от власти исполнительной, менее заметна простому человеку, ведь вопросы законотворчества  не увидишь ,не ощутишь воочию ,но именно эта нормативно-правовая платформа, на которой администрация  возводит то, что должно улучшать и облегчать жизнь жителей. Этот принцип действует на всех уровнях власти: федеральном,  областном, районном уровне и местном.

Приемы населения депутатами проводятся как  в здании администрации,  так  и  по месту работы депутатов .  Главой муниципального образования в  течение 2018 года проведено 5 личных приемов граждан. Вопросы ,поступающие в адрес администрации, которая под руководством действующего главы администрации Артура Темирбаевича совместно с депутатами  активно проводит выездные приемы граждан в отдаленных населенных пунктах  , обсуждаются оперативно с депутатским корпусом , что позволяет быстро реагировать на нужны населения. В значительной мере это отражается  на вновь созданном информационном ресурсе администрации , группе в ВК. Население активно пользующееся соцсетями может обратиться с  вопросом и быстро получить ответ , а часто и реальную помощь.

Депутатам хорошо известны традиционные  проблемы ПСП:

-  состояния дорог и благоустройство территорий(отсутствие освещения на улицах Вокзальной, П. Нечесанова , части ул. Советской в связи с неисполнением дорожным комитетом ЛО своих полномочий). Работа завершилась принятием решения в судебном порядке об обязании ЛЕНАВТОДОра  в 2019 году произвести освещение этих улиц. Это 1й  подобный прецедент в ЛО .

Много работ по благоустройству проведено в ПСП в 2018 году, это видно практически в каждом дворе и на каждой улице. Так, деятельность администрации ПСП по устройству  спортивно-оздоровительной площадки (дворовая территория у д.181-183-185по ул.Советская ) особо отмечена губернатором ЛО А.Ю. Дрозденко как образцовая  реализация проекта по благоустройству в рамках целевой партийной  программы партии Единая Россия « Городская среда».

Значительно меньше обращений граждан  на  ненадлежащее качество оказания жилищно-коммунальных услуг населению, за что выражаю благодарность руководству и сотрудникам ООО «Жилищник», ООО ЛЕНОБЛТЕПЛОСНАБ.

В течении года было много нареканий граждан в адрес  ГУП ЛЕНОБЛВОДОКАНАЛ по работе колонок на ул. Советская и Вокзальная, и только в результате совместной деятельности  и благодаря помощи главы администрации ПСП удалось решить злободневную для многих жителей села проблему с обеспечением питьевой водой. Актуальными остаются вопросы  к ОАО ЛЕНЭНЕРГО «Новоладожские электросети» по электроснабжению жителей отдаленных населенных пунктов электроэнергией, особенно в условиях такой снежной зимы.

 По программе по  предоставление жилья и улучшения жилищных условий выдан 1 сертификат на приобретение жилья многодетной семье и по ОЗ №105 –предоставлено 9 земельных участков жителям поселения под строительство.

                          Оценивая  2018 год хочется отметить ,что хотя совет депутатов и стал работать в «сокращенном» составе, это не отразилось на   эффективности  деятельности  СД. Население активно поддерживает депутатский корпус и администрацию ПСП , и во многом –это заслуга главы администрации и обновленного  коллектива администрации ПСП.

Совет депутатов  не только  контролирует , но и активно  участвует в мероприятиях, проводимых сотрудниками МУКС КСК –Паша. Это и мероприятия по пропаганде здорового образа жизни,  в рамках реализации проекта «Здорово живёшь!» на территории Ленинградской области в 2018 году встреча депутатов и  администрации ПСП с предпринимателями, заинтересованными жителями и представителями администрации ВМР , Волховского бизнес-инкубатора – по вопросам  развития  на территории экотуризма . Отрадно отметить ,что на инициативу молодежи откликнулись наши жители : Мария Снарская (возможность организации контактного мини-зоопарка), Коновалов Михаил(знакомство с пчеловодством),   Кожин Алексей Георгиевич (проведение мастер-классов по гончарному делу и художественной ковке), руководители Пашского ДДЮТ , ДК , ПСШ, местные краеведы , работающие в настоящее время над сбором материалов по истории  села Паша и его окрестностей для создания музея Паши . Продолжается  работа  по  проекту "Лесной лабиринт- создание экологической тропы в селе Паша". Жители села активно участвуют в подготовке к шествию Бессмертного полка , традиционно проводимому в нашем поселении. Сотни людей , и стар, и млад , идут в единой колонне с портретами  своих родных , отдавая дань памяти  подвигу наших земляков , добывших для нас великую Победу в той самой страшной в истории человечества войне. Нашими краеведами продолжается многолетняя работа по сбору материалов о подвигах и воинском пути наших земляков, с материалами можно ознакомиться любому желающему   в группе Бессмертного полка нашего поселения.

          Паша сегодня идет в ногу с проектами Ленинградской области.   2018 год - объявлен Годом добровольца и волонтёра , а в  ЛО  еще и  годом  экологии и Истории. Команда нашего поселения приняла участие 09.09.2018 в г. Выборг. В  Областном молодежном  фестивале «Здоровье – это здорово»!  На молодежь сегодня мы возлагаем большие надежды ,ведь именно им строить жизнь нашего села , создавать удобные и привлекательные возможности ,чтобы их дети и внуки оставались на жить и трудиться родной земле . И в связи с этим нельзя не отметить проблему трудоустройства молодежи , их дальнейшей жизни на селе. Необходимо приложить совместные усилия депутатов и исполнительной власти , при участии  правительства ЛО к развитию на селе традиционной деятельности в сельском хозяйстве , крестьянских фермерских хозяйств.

               Нужно отметить ,что в последние годы  жители ПСП  все активнее участвуют в благоустройстве села. Многие граждане самостоятельно выходят на уборку прибрежной полосы. По традиции проведены акции «Чистые берега», прошли субботники в парке Паши, на ул.Солнечной, в Бессоново, при участии учащихся ПСШ -по улицам наших сел и деревень.   По инициативе и при непосредственном участии жителей строятся  новые детские площадки ,с том числе , с всесезонными теннисными столами  . При непосредственном личном участии депутата ПСП  Власова А.А. и жителей домов 194-196 по ул.Советской 3-ю зиму работает  каток, рабочее состояние его поддерживается также Власовым А.А. на добровольных началах. В 2018 проведен зимний спортивный праздник, футбол на снегу в пос. Рыбежно, праздничные мероприятия в отдаленных населенных пунктах нашего поселения(д.Сорзуй, Д.часовенское , д.Николаевщина, д.Рыбежно, д.Манихино. Жители Паши также активно участвуют  в донорском движении ,проводимом в Пашской участковой больнице.   Отрадно, что значительная часть жителей Пашского сельского поселения ,в том числе молодежь, активно участвует в сдаче крови.

              Традиционно торжественно отметила Паша годовщину   начала ВОВ и День Победы в ВОВ 1941-1945 гг. В подготовке и проведении мероприятий приняли активное участие и депутаты ПСП .

            В Пашском сельском поселении стала доброй традицией отмечать День села, на котором   проводится награждение жителей за активное участие в жизни поселения грамотами и ценными подарками. В 2018 году совет депутатов принял решение о награждении званием «Почетный житель Пашского сельского поселения» Гусихину Любовь Павловну и Крыскину Валентину Александровну.

Это звание -признание выдающихся заслуг наших земляков, чей жизненный путь и отношение к труду стали примером  для молодежи, поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального образования, его благополучия и процветания.

              В целом работу депутатов Пашского СП нужно признать удовлетворительной, о многих коллегах хочется сказать много добрых слов. Хочу поблагодарить   Шеногину Л.А , Боровскую Н.К.- за активную деятельность на благо жителей поселения  , за неравнодушное отношение к депутатской работе , Степанова Е.С., Капралова В.А., за активное участие в творческой жизни села  Апона С.С., за спортивные достижения футболистов ФК  « Труд_-Паша» и разнообразные формы проведения спортивно-массовых мероприятий (это и биатлон, и баскетбол, и настольный теннис, и шахматные турниры, и спортивно-туристические эстафеты )  Власова А.А. , а так же выразить благодарность  за активную жизненную позицию Дураничеву Н.В..

                  Планы СД на 2019 год остаются насыщены и законотворческой деятельностью , участием в разработке программ благоустройства села  и входящих в состав поселения населенных пунктов  ,подготовкой и проведение выборной кампании 2019г.  За годы работы на своих избирательных участках депутаты хорошо изучили население  и могут рекомендовать к участию в выборах активных и инициативных граждан –резерв будущих кандидатов в депутаты поселения .  В настоящее время по заявкам депутатов утвержден  план работ по благоустройству по «подшефным» территориям. При чем ,эта работа «живая», при появлении финансирования могут быть внесены в план и новые объекты.

 Уважаемые коллеги!

В работе депутатского корпуса важно взаимодействие  и понимание по ключевым вопросам с администрацией , что в нашем поселении  складывается успешно . Мы настроены  на качественную, инициативную, результативную работу с полной отдачей,  она стоит наших споров, дискуссий. Мы –за  открытый диалог ,  ведь в сотрудничестве всех органов местного самоуправления района, поселений с региональными властями, гражданами  можно добиться позитивных, и так нужных нам изменений, на благо жителей и процветания нашего Пашского сельского поселения.

Спасибо за внимание!
7